
ACUERDO DE DIRECTORIO NUMERO 91-2015

Página 1 de 2

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS -RENAP-

GUATEMALA. C.A.

ACUERDO DE DIRECTORIO NUMERO 91-2015

EL DIRECTORIO DEL REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el artículo 1 del Decreto número 90-2005 del Congreso de la República de

Guatemala, Ley del Registro Nacional de las Personas, el REMAR es una entidad autónoma, de

derecho público, con personalidad jurídica, patrimonio propio y plena capacidad para adquirir

derechos y contraer obligaciones.

CONSIDERANDO:

Que según las literales a), c) y o) del artículo 15 de la referida ley, le corresponde al Directorio, definir

la política nacional en materia de identificación de las personas naturales; promover medidas que

tiendan al fortalecimiento del RENAP y el cumplimiento de sus objetivos y funciones, en relación a los

actos propios de la institución y todas aquellas que sean compatibles con su naturaleza de máxima

autoridad y que se estime contribuirán a su mejor funcionamiento.

CONSIDERANDO:

Que el diez de mayo de dos mi) trece, el Directorio de la Institución aprobó el "MANUAL DE

CRITERIOS PARA LA DIGITACIÓN DE INSCRIPCIONES CONTENIDAS EN LIBROS FÍSICOS DEL

REGISTRO CIVIL", a través del Acuerdo número 89-2013 del mismo órgano; sin embargo, el manual

relacionado se encuentra desactualizado y no recoge todos los criterios que sustentan el actuar de

los responsables de la digitación de las inscripciones contenidas en los libros físicos, por lo que se

hace necesaria la aprobación de un nuevo manual que recopile dicha información; y,

CONSIDERANDO:

Que el Director Ejecutivo presentó al honorable Directorio del RENAP la propuesta del "MANUAL DE

CRITERIOS PARA LA DIGITACIÓN DE INSCRIPCIONES DE PERSONAS NATURALES", con el

objeto de definir los criterios de observancia general para la digitación de inscripciones que presenten

alguna inconsistencia, los cuales deberán aplicar los responsables de la digitación, para el correcto

ingreso de la información en el Sistema de Registro Civil -SIRECI-, para brindar a los ciudadanos un

sen/icio de calidad y con certeza jurídica; propuesta que fue conocida y aprobada por el Directorio del

Registro Nacional de las Personas en sesión ordinaria de fecha diecisiete de noviembre de dos mil

quince; aprobación que quedó consignada en el Punto Tres: compromisos: tres punto tres (3.3.), del

Acta número cincuenta y dos guión dos mil quince (52-2015); siendo procedente emitir la disposición

respectiva que permita la ejecución de lo resuelto.

POR TANTO:

Con base en lo considerado, normas legales citadas y lo preceptuado en los artículos 1, 2, 9, 10 Bis,

13 y 15 literales a), c) y o) del Decreto número 90-2005 del Congreso de la República de Guatemala,

Ley del Registro Nacional de las Personas.
Calzada Rooseveit 13-46 zona 1. ciudad de Guatemala

PBX 2416-1900 CALLCENTER: 1516 www.renaD.eob.gt

Ole



ACUERDO DE DIRECTORIO NUMERO 91-2015

Página 2 de 2

ACUERDA:

Artículo 1. APROBAR el "MANUAL DE CRITERIOS PARA LA DIGITACIÓN DE INSCRIPCIONES

DE PERSONAS NATURALES".

Artículo 2. Se instruye al Director Ejecutivo de esta Institución, para que una vez se encuentre

notificado el presente Acuerdo, se realicen las diligencias necesarias a efecto de hacer posible la

ejecución del mismo.

Artículo 3. Efectúense las notificaciones correspondientes por medio de la Secretaria General de la

Institución.

Artículo 4. El presente Acuerdo entra en vigencia inmediatamente.

Dado en la ciudad de Guatemala, diecisiete de noviembre de dos mil quince.

JfKXVvC)

Jcenctódó*Julio René Sot

Magistrado v6cal I del Tribunal Supremo Electoral

Presidente del Directorio

\ DIRECTO"",

Licenciadía Gladys Zeline Delgado Minera

Segunda VIcemInístra de Gobernación y Miembro del Directorio

en representación y por delegación de la Ministra de Gobernación

Licenciadc Rudy Leonel Gallardo Rosales

Secretario del Directorio

Calzada Rooseveit 13-46 zona 7, ciudad de Guatemala

PBX 2416-1900 CALL CENTER: 1516 www.renaD.eob.gt

1^14
























































































































































































